
Inspirace pro rozvoj gramotností PISA 147

PŘÍLOHA 6

PŘÍLOHA 6 | Uvolněné úlohy z pilotního šetření PISA 2018

Úloha Slepičí fórum
Úloha Slepičí fórum, která byla vytvořena na základě novější koncepce pro účely šetření PISA 2018, představuje nový 
typ textu, s nímž se žáci běžně setkávají v prostředí internetu. Úloha obsahovala otázky požadující pouze nejnižší 
a základní úroveň čtenářských dovedností a pro české žáky nebyla obtížná. V pilotním šetření dosáhli velmi vysoké 
úspěšnosti odpovědí.

PŘÍLOHA 6: OBRÁZEK 1 | Úloha Slepičí fórum, scénář

Úvodní scénář žákovi navozuje reálnou životní situaci – návštěvu u příbuzných, kteří chovají slepice. Příbuzná jej 
seznamuje s diskuzním fórem na internetu, na němž objevila informace, které jí pomohly vyléčit poraněnou slepici. 

Čtenářská situace byla v rámci koncepce PISA 2018 klasifikována jako osobní, neboť úloha pojednává o tom, jak jed-
notlivec využívá internetové fórum pro účely svých osobních zájmů.

Po přechodu na další obrazovku se čtenáři zobrazí příspěvky na webovém fóru, které napsali různí autoři v různých 
časech. Jedná se o soubor krátkých textů, u nichž je třeba zvažovat více hledisek – přemýšlet o důvěryhodnosti uvede-
ných informací, posuzovat autory i obsah jejich příspěvků. Text úlohy Slepičí fórum je statický (konverzace je žákovi 
prezentována jako uzavřený celek, i když se původně odvíjela dynamicky), je souvislý a transakční, neboť se jedná 
o výměnu zpráv mezi osobami, které si vyměňují zkušenosti, nebo se na něčem domlouvají. 

Úloha s otázkami byla vytvořena tak, aby v ní mohli uspět žáci s velmi rozdílnou úrovní čtenářských dovedností. Text 
je krátký, ale má veškeré komplexní vlastnosti souboru textů. Žák musí pracovat s různými úhly pohledu autorů, kteří 
si vyměňují názory, a má posuzovat původ a obsah příspěvků, aby mohl určit jejich důvěryhodnost. 

Na snímku obrazovky je pro účely této publikace zobrazen text v plném rozsahu. Při práci s úlohou v testové aplikaci 
musel žák k zobrazení textu v plném rozsahu používat posuvník.

6




